
 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

DECRETO MUNICIPAL Nº 196/2025, DE 05 DE MAIO DE  2025. 
 
 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS PARA COMPOR O 
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ITAGUAÇU DA BAHIA/BA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art.72,  inciso V 
e VII da Lei Orgânica do Município, Lei n.º 585/2024  no Art. 11º de 19 de 
Julho de 2024. 
 
DECRETA 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO MUNICIPIO DE 
ITAGUAÇU DA BAHIA : 
 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL:  
 
Titular: Francisco Tertuliano de Miranda - CPF: 047.548.485.19 - RG: 
1293669350 - Telefone (74)99996-5657 
 
Suplente: Iana Monte Santo Souza de Oliveira Neves - CPF: 
047.548.485.19 - RG: 1293669350 - Telefone (74)99996-5657 
 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
Titular: Luma do Nascimento Carvalho – CPF: 032.563.875-60 - RG: 
1371392099 – Telefone: (74) 9805 – 8432 
 
Suplente: Ivonilde de Souza Gomes Peregrino de Carvalho - CPF: 
969.042.325-87 - RG: 779845609 - Telefone: (74) 9938 – 1259 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA  



 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

Titular: Joelson Pereira dos Santos – CPF: 994.287.685-53 – RG: 
09.270.766-16 – Telefone: 74 9957-6459 
 
Suplente: Maria de Lourdes Alves Pereira – CPF: 014.049.015-90 – RG: 
09.730.793-98 – Telefone: (74) 9928-0963 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Titular: Vivianne Carvalho dos Reis - CPF: 082.246.715-18 - RG: 
1637762020 – Telefone: (74)99984 – 9659 
 
Suplente: Rafaella de Carvalho da Cruz – CPF: - 092.869.175-62 - RG: 
1384591699 – Telefone: (74)99985 - 9801 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE 
Titular: Valterberg Ferreira dos Santos - CPF: 030.846.605-57 - RG: 
086769115 - Telefone (74)999943499 
  
Suplente: Geovana de Souza Campos - CPF: 045.664.525-06 - RG: 
1468253301 - Telefone: (74)99912-1935 
 
REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES DO 
POVOADO TABATINGA DE ITAGUAÇU DA BAHIA  
Titular: Terezinha Tertuliano de Miranda - CPF:68817851515 - 
RG:03.220.366-74, Telefone (74)99907-5636 
 
Suplente: Iêda Tertuliano de Santana  - CPF:008.046.485-81 - 
RG:11.289.310-35 - Telefone (74)  99918-3639 
 
REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE LAGES 
Titular: Edicélia Ferreira da Silva - CPF: 79667597172 - RG:1316568210 
- Telefone:(74) 99802-3209 
 
Suplente: Arlete Silva Pais - CPF: 021.693.575-05 - RG: 11311922-49 -  
Telefone (74)99618191 
 
REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE NOVA 
CANAÃ 
Titular: Dailma Nunes Santana - CPF: 920.852.965.72 - RG: 0855746432 
- Telefone: (74)99973-9469 



 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

Suplente: Cristina Nunes Santana - CPF: 024.786.375.02 - RG: 
1379943116 - Telefone: (74)99973-9468 
 
REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 
TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS E QUILOMBOLAS 
ERNESTINO MARTINS DE SOUZA 
Titular: Cirlene Ferreira da Silva Gomes - CPF: 927.870.025-87 - RG: 
08.617.133-03 - Telefone: (74)99967-6086 
 
Suplente: Cintia da Silva Souza - CPF: 018.291.445-37 - RG: 15.010.506-
13- Telefone: (74) 7499977-5882 
 
REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS  RUTAIS QUILOMBOLA FIRMINO PEREIRA 
GOMES 
Titular: José Diolino - CPF: 028.823.218.64 - RG: 02.379.752-54 - 
Telefone: (74) 99982-8061 
 
Suplente: Taisa Martins de Souza Bento - CPF: 042.432.335-43 - RG: 
22.940.429-48- Telefone: (74)99950-0588 
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE MULHERES AGRICULTORAS DO 
POVOADO DE MUNDINHO  
Titular: João Pereira de Souza  - CPF: 001.845.935-81 - RG: 07.669.996-
02 - Telefone (74) 99981-1662  
 
Suplente: Maria Lidiane dos Santos Brito - CPF:034.515.615-30-
RG56.170.8381 Telefone (74) 99981-1662  
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE APOIO A MULHERES DE 
ITAGUAÇU DA BAHIA  
Titular: Eliana da Silva - CPF: 007.822.815.83 - RG: 5.198.911-55 - 
Telefone (74) 99815-8156 
 
Suplente: Tamires Rocha dos Santos - CPF: 051.609.685-04-
RG:14.690.233-50 Telefone (74) 99995-8060 
  
ASSOCIAÇÃO DOS IRRIGANTES DE ITAGUAÇU DA BAHIA. 
Titular: Iraci Nunes do Carmo - CPF: 485.091.915-49 RG: 0462635783 -
Telefone (74) ) 99994-1704  
 



 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

Suplente: Janete DE Jesus Oliveira - CPF: 000.472.585-94 - RG: 
0437593193 -Telefone (74)99913-2764 
 
REPRESENTANTES DA IGREJA CATÓLICA DE ITAGUAÇU DA 
BAHIA 
Titular: Iraneide Vieira de Souza - CPF: 014.570.655-92 RG: 11.606.076-
05-Telefone (11) ) 93399-2152  
 
Suplente: Lorena Carvalho Souza - CPF: 000.472.585-94 - RG: 
11.605.072-10-Telefone (74)99914-6408 
 
REPRESENTANTES DA IGREJA EVANGÉLICA DE ITAGUAÇU DA 
BAHIA - PRIMEIRA IGREJA BATISTA . 
Titular: Romeu Pereira de Carvalho - CPF: 012.049.995-16 RG: 
11.613.343-53-Telefone (74)99998-2884 
 
Suplente: Antônio Carlos de Jesus Oliveira - CPF: 043.276.635-1 - RG: 
14.625.480-59 -Telefone (62)999498-9954 
 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, Itaguaçu da Bahia, 05 de Maio de 2025. 
 
 
 
Adão Alves de Carvalho Filho 
Prefeito Municipal 
 


